DECRETO  N.º 006/2009
SÚMULA:  Abre credito Adicional suplementar  no   Orçamento geral do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2009 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal  524  de 26 de março de 2009.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2009 um Credito Adicional suplementar, no valor de R$ 470.441,75 (Quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos ),  para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
0200 – GOVERNO MUNICIPAL

0201 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 – Manut. Gabinete do Prefeito

1080- 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 3000................................................................R$             45.000,00

0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2003  - Manut. Atividades do Depto de Administração

1082 - 44905200 –  Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 3000................................................................R$               8.000,00

0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAÚDE

0501 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0023.2006 – Manut. dos Serviços De Assistência Técnica

1083 - 31901100 – Vencimentos  Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 33495...............................................................R$            24.453,00

1084 - 31901100 – Vencimentos  Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 33303...............................................................R$            14.181,77

1085 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 33326................................................................R$            12.006,00

1086 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$              5.413,23

1087 - 44905200 –  Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 03303...............................................................R$            16.000,00

1088 - 44905200 –  Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 33497...............................................................R$              6.331,64

10.302.0024.2022 – Manut. Hospital Municipal São Matheus

1089 - 31901100 – Vencimentos  Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 33496...............................................................R$              3.575,80

0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.1005 – Const. Ampliação, Reformas e Escolas e Áreas Esportivas

1090 - 44904100 – Obras e Instalações

 Fonte de Recurso – 03104...............................................................R$         20.666,58

1091 - 44904100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 03103................................................................R$         13.420,81

1092 - 44904100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 03107................................................................R$         12.576,03

12.361.0012.2009   -
 Pessoal e Encargos FUNDEB 60%

1093 - 31901100 – Vencimentos  Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 03101................................................................R$           9.906,95

12.361.0012.2010 – Ensino Regular – FUNDEB 40%

1094 - 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 03102................................................................R$         20.541,96

112.361.0012.2013 – Transporte Escolar

1095 - 33903300 -  Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso – 33119................................................................R$             472,53

0700 – DEPTO MUNIC. DE CULTURA E ESPORTES

0701 – DIVISÃO MUNICIPAL DE CULTURA  ESPORTES

27.812.0026.1006 -
 Const. Ampliação e Melhorias de Locais p/ Praticas Esportivas

1097 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          40.000,00

0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

14.452.0003.2017 – Manut. Ativ. Divisão de Obras e Serviços Públicos

1098 - 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 03030...............................................................R$          18.278,12

1099 - 3903900 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica

Fonte de Recurso – 03050...............................................................R$            2.260,92

15.451.0016.1008 -
Obras de Circulação

1100 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 03060...............................................................R$            4.594,26

1000 – DEPTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2020 – Manut. Ativ. Divisão de Ação Social

1102 -- 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          46.000,00

08.244.0009.2023 – Manut. Fundo de assistência Social

1103 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 33713...............................................................R$               626,98

1104 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 33719...............................................................R$            3.135,17

1100 -
DEPTO MUNICIPAL DE AGROPECUARIA

1101 – DIVISÃO DE AGROPECUARIA

20.606.0020.1011 – Edificações e Melhorias na Área Rural

1105 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          30.000,00

20.606.0020.2021 – Manut. Ativ. Divisão de Agropecuária

1106 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          38.000,00

1107 - 33903900 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          32.500,00

1108 - 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 03000...............................................................R$          42.500,00

Artigo 2º - Para cobertura do presente Credito Adicional Especial/Suplementar será utilizado os recursos provenientes do  Superávit Financeiro apurado no balanço do Exercício Anterior nas seguintes fontes de receita:

	3000
	Recursos Ordinários Livres – Exercício Anterior
	287.413,23

	 3030
	Royalties/ Out.Compen.Financ. Exec. Anterior
	18.278,12

	3050
	Contbr. p/ Curteio serv. Ilum.Publ. Exerc.Anteiror
	2.260,92

	3060
	Cota-parte  CIDE – Exerc. Anterior
	4.594,26

	3101
	Recursos FUNDEB – 60%  - Exercício Anterior
	9.906.95

	3102
	Recursos FUNDEB – 40% - Exercício Anterior
	20.541,96

	3103
	5% Rec. Constitucionais FUNDEB – Exerc.Anterior
	13.420,81

	3104
	Demais Impostos Vinc, a Educação – Exerc.anterior
	20.666,58

	3107
	Recursos Salário Educação – Exercício Anterior
	12.576,03

	33119
	Programa PNATE – Exerc. Anterior
	472,53

	03303
	Transf. Legais 15% Saúde – Exerc. anterior
	30.181,77

	31495
	Saúde – SUS – Atenção Básica – Exerc. Anterior
	24.453,00

	31496
	Saúde –SUS Ambul. Hospitalar – Exerc.Anterior
	3.575,80

	31497
	Saúde – SUS – Vig. Em Saúde – Exerc. Anterior
	6.331,64

	31326
	Incentivo Estadual – PSF/ESB – Exerc.Anterior
	12.006,00

	33713
	Programa FMASPTB/IDOSO – Exercício .Anterior
	626.98

	33719
	Programa IGD Bolsa Família – Exercício Anterior
	3.135,17

	TOTAL........................................................................................
	470.441,75

                         Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  26 de março  de 2009.

                                                                                          NORBERTO GOEDERT

                                                                                     - Prefeito Municipal  -